— 1 —

0000001

蜜

特

防灾科技学院文件

防科发财〔2023〕51 号

关于印发《防灾科技学院关于进一步加强财会

监督工作的实施方案》的通知

各部门、各单位：

《防灾科技学院关于进一步加强财会监督工作的实施方案》已经

2023年10月30日校务会审定通过，现予印发，请遵照执行。

防灾科技学院

2023年11月1日

— 2 —

防灾科技学院关于进一步加强财会监督

工作的实施方案

为深入贯彻落实《关于进一步加强财会监督工作的意见》（中

办发〔2023〕4号）精神，按照《关于印发<中国地震局进一步加

强财会监督工作实施方案>的通知》（中震财发〔2023〕14 号）要

求，结合学校实际，制定本方案。

一、指导思想和工作目标

（一）指导思想。以习近平新时代中国特色社会主义思想为

指导，深入贯彻落实党的二十大精神、习近平总书记关于财会监

督的重要论述精神，突出政治属性，严肃财经纪律，健全财会监

督体系，完善工作机制，提升财会监督效能，促进财会监督与其

他各类监督贯通协调。

（二）工作目标。在学校党委领导下，建立分级负责、上下联

动的财会监督体系，通过建立健全制度、完善运行机制、提升队

伍能力、压实监督责任，进一步规范财务管理、提高会计信息质

量、加强财会基础工作，以有力有效的财会监督推进学校财会工

作高质量发展，为学校教育事业高质量发展提供有力保障。

二、基本原则

（三）坚持党的领导。把党的领导落实到财会监督工作的全过

程各方面，确保党中央重大决策部署和上级党组织、学校党委部

署要求有效贯彻落实。

— 3 —

（四）坚持依法监督。进一步健全学校财会监督制度机制，依

法依规开展监督，不断提高财会监督制度化、规范化水平。

（五）坚持问题导向。加强对重点领域和关键环节的监督，对

易发多发问题分类施策，强化权力运行的制约和监督，健全长效

机制，提升监督效能。

（六）坚持协同联动。按照统筹协同、分级负责、上下联动的

要求，健全学校财会监督体系，建立工作协调机制，形成与其他

监督有机贯通、相互协调的财会监督工作格局。

三、重点任务

（七）进一步健全财会监督体系

1.加强党对财会监督工作的领导。加强学校党委对财会监督

工作的领导，定期召开会议研究部署财会监督工作，统筹推动各

项工作有序有效开展，保障党中央决策部署和上级工作要求落实

到位。建立财会监督重大事项报告制度，及时向学校党委反映财

会监督中发现的重大问题。

落实学校主要负责人是学校财会监督工作第一责任人职责，

对学校财会工作和财会资料的真实性、完整性负责；其他领导班

子成员负责加强分管领域、分管部门的财会监督工作。

2.财务部门依法履行财会监督主责。财务部门是财会监督的

主责部门，牵头组织对财务、会计管理法律法规及规章制度执行

情况的监督检查，加强对预算管理、财务管理、内控管理、合同

管理、财务预警管理等的指导监督。财会人员要加强自我约束，

— 4 —

遵守职业道德，拒绝办理或按照职权纠正违反法律法规规定的财

会事项。

3.有关部门（单位）按照职责实施部门监督。加强对本部门

（单位）预算执行、经济业务的日常监督，加强对归口管理单位

财务活动的指导和监督，强化预算约束，严格财务管理，规范会

计行为，建立权责清晰的财会监督机制，落实落细本部门（单位）

财会监督主体责任。资产管理部门加强对资产管理、政府采购管

理的指导监督。

（八）加强重点领域财会监督力度

1.保障重大决策部署贯彻落实。全面落实上级关于财会监督

工作部署要求，聚焦重点领域、重大项目和重点任务，各相关部

门按照职责监督检查财务管理方面工作的合规性、有效性，保障

重大决策部署落地见效。

2.强化财经纪律刚性约束。财务、资产部门进一步强化预算

管理、资产管理、采购管理，加强对预算编制、预算执行、资金

管理、资产管理、政府采购等重点领域的监督检查，加强对会议

费、培训费、“三公经费”的监督检查，进一步规范经费支出管理，

推动落实中央八项规定精神、过紧日子的要求。

3.持续夯实财会工作基础。财务及相关部门通过不断完善规

章制度、加强人员培训学习、规范会计核算、加强会计监督等，

不断夯实财会工作基础，提高会计工作和会计信息质量。

（九）完善财会监督工作机制

— 5 —

1.建立重大事项报告制度。财务部门和其他相关部门在履行

财会监督中发现普遍性、苗头性、倾向性问题或其重大问题要及

时向分管校领导和学校主要负责人报告。学校对财会监督工作中

发现的重大问题、重要情况及时向中国地震局报告，并定期报告

财会监督工作情况。

2.完善监督协调工作机制。财务部门承担财会监督协调日常

工作，加强与组织、人事、纪检、审计部门的协作，通过信息共

享、情况通报、专题会商、成果共享等方式解决重点难点问题，

强化监督成果运用，推动各类监督发挥各自优势，增强工作合力。

四、保障措施

（十）提高政治站位。各部门（单位）要深刻理解加强财会

监督工作的重要意义，准确把握新时代财会监督工作的职能定位，

在思想上、政治上、行动上同党中央保持高度一致，不断增强开

展财会监督工作的行动自觉，推动财会监督工作有序开展，确保

各项工作任务落地见效。

（十一）落实保障措施。各相关部门（单位）要进一步加强

组织保障，推动修订相关制度规定，完善内控制度，将财会监督

工作必要经费列入财政预算，保障财会监督信息化建设、人才队

伍建设所需专项经费。

（十二）加强学习宣传。多渠道开展财会监督法律法规政策

和学校预算管理、采购与招投标、合同管理、经费支出等制度的

宣传解读和舆论引导，强化财会从业人员执业操守和教职工法纪

— 6 —

意识。

（十三）加强队伍建设。配备与财会监督职能任务相匹配的

人员力量，积极参加上级组织的财会业务培训和财会监督检查工

作，不断提升专业水平和业务能力，着力打造政治过硬、业务精

湛、作风优良的财会监督干部队伍。

防灾科技学院办公室 2023年11月1日印发